
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.04.2013                                                         № 544 

 

 

Об определении на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» 

мест, нахождение в которых детей не допускается, 

поскольку это может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, 

а также общественных мест, в которых 

в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

 

Принято 

Городской Думой 

25.04.2013 

 

 

 

 На основании Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию», Решения Городской Думы города Таганрога                             

от 22.07.2011 № 334 «Об утверждении Порядка создания городской экспертной комиссии для 

оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей», в соответствии с положительным 

заключением городской экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, 

в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, 

их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей от 22.04.2013, 



2 

 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,                  

Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Определить на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

Перечень мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, согласно приложению 1 к настоящему Решению.       

 

2. Определить на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей, согласно приложению 2 к настоящему Решению.       

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                              В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1                                        

                                                                       к Решению Городской Думы  

от 30.04.2013 № 544 

 

 

 

Перечень  

мест на территории муниципального образования «Город Таганрог», нахождение в 

которых детей не допускается, поскольку это может причинить вред здоровью детей,  

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию  

 

 

1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для реализации товаров только сексуального характера; 

2) пивные рестораны; 

3) винные или пивные бары;  

4) рюмочные; 

5) винные магазины, отделы магазинов которые предназначены для реализации только 

алкогольной продукции, пива, напитков, изготавливаемых на его основе, и (или) табачных 

изделий; 

6) иные места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, 

пива и напитков, изготавливаемых на его основе и (или) табачных изделий; 

7) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для реализации услуг в сфере развлечений, досуга, в которых проведение 

мероприятий сопровождается показом стриптиз-шоу, либо связанны с пропагандой насилия и 

жестокости; 

8) котельные, колодцы теплотрасс, канализационные коллекторы; 

9) мачты сотовой связи; 

10) электрические подстанции; 

11) законсервированные объекты строительства; 

12) нежилые ветхие дома, бесхозные здания; 

13) свалки (полигоны) твердых бытовых отходов; 

14) чердачные, подвальные помещения, крыши многоквартирных домов; 

15) букмекерские конторы, тотализаторы, их пункты приема ставок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 2                                        

                                                                       к Решению Городской Думы  

от 30.04.2013 № 544 

 

 

 

Перечень  

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей 

 

 

1) общественные места, в том числе улицы, площади, переулки, проспекты, проезды, 

шоссе, в том числе внутриквартальные проезды, стадионы, парки, скверы, лесные массивы в 

черте города Таганрога, набережные, пляжи. 

2) землеотводы многоквартирных жилых домов (в том числе детские площадки, 

спортивные сооружения); 

3) места общего пользования многоквартирных домов (помещения, не являющиеся 

частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном 

доме), за исключением  мест, нахождение в которых детей не допускается, поскольку это может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию; 

4) остановочные павильоны и комплексы, подземные переходы; 

5) вокзалы (железнодорожный, авто-) и прилегающие к ним территории; 

6) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере 

торговли и общественного питания (организации или пункты), для развлечений, досуга, где в 

установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, 

пива и напитков, изготавливаемых на его основе; 

7) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для реализации услуг в сфере здравоохранения, розничной торговли 

лекарственными средствами (в случае если от этого не зависит жизнь и здоровье ребенка или 

его родственников); 

8) места отдыха граждан на природе, в том числе водоемы, их берега, мосты; 

9) территории, на которых осуществляется строительство; 

10) объекты и территории общего пользования садоводческих, огороднических и 

дачных товариществ, гаражно-строительных кооперативов, потребительских обществ; 

11)  объекты (территория, помещения) общественных и религиозных организаций 

(объединений); 

12)  территории, прилегающие к памятным знакам, скульптурным композициям, 

памятникам, мемориалам, места погребения (кладбища).  

 

 


